SCRIPTA

Numéro Scripta : 6798

Autre(s) référence(s) : Round 202

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Roscelin, fils de Clairemboud [particulier]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1159]

Lieu d'émission : Rouen

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Concession à Roscelin, fils de Clairemboud, d'un terrain appelé Longchamp, en l'oraille de la forêt de Roumare.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CXIV, t. 1, p. 219.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 202.

Dissertation critique

« Souscription de Robert du Neubourg, mort en août 1159 » : datation proposée par DELISLE/BERGER.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopo Rothomagensi, episcopis, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus et omnibus ministris suis Normannie, salutem.

Sciatis quod dedi et concessi Roscelino filio Claremboudi pro servicio suo terram de oralla foreste de Ronmara que appellatur longus campus a via Grandis Mare usque ad cheminum Rothomagi sub Sancto Georgio, cum toto Colebose quod adjacet illi terre usque ad terram arabilem cum hospite vicino. Et volo et precipio quod illam terram teneat libere et quiete de me et de heredibus meis in jure hereditario pro servicio quo inde servivit mihi et patri meo, ita quod homines sui mortuum boscum habeant foreste de Ronmara sine consuetudine et quod sint quieti de herbagio et de omni forestagio et consuetudine de foresta, sicut carta patris mei testatur.

Testibus : Thoma cancellario, episcopo Ebroicensi, Roberto de Novo Burgo, Alexandro de Bohun.

Apud Rothomagum.